Pe lângă acestea, cartea mai conține și ghințuri, povești, pilde instructive și cuvinte înțeleșuri cari, toate plac atât de mult băieților.

2. »Cartea de cetire«, pentru clasele 3 și 4 a școlii populare, aprobată prin decisul Venerabilului Conzistor arădan, dela 13/26 August 1906, nr. 3500. Prețul 60 fil. «.

Aceasta carte ilustrată se estinde pe 98 pagini.

a) Clasa 3-a are 70 bucăți.

Prin scrierea acestei cărți, autorul a răspuns adevăratului scop, ce trebuie să-l urmărească cartea de cetire, care nu are de scop a servi numai cu material, pentru esercitarea